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ÖZET 

Bu çalışma Arap Platformu’nun kuzeyini temsil eden Güneydoğu Anadolu Otoktonu’nda (GDAO) yer 

alan Siirt-Kapıkaya yöresinde yüzeyleyen Alt Miyosen yaşlı Kapıkaya Formasyonu’nun litolojik ve 

mineralojik özelliklerinin incelenmesinden oluşmaktadır. Kapıkaya Formasyonu jips, tüfit ve kireçtaşı 

arakatkılı kırmızı-kahve ve gri renkli çamurtaşı, silttaşı ve kumtaşı ardalanmasından oluşmaktadır. 

Kapıkaya formasyonu volkanoklastik, klastik ve sülfat kökenli kayaçlarında bolluk sırasına göre 

fillosilikat, feldispat, kuvars, jips, kalsit,  analsim, dolomit ve piroksen mineralleri saptanmıştır. 

Formasyona ait fillosilikat minerallerini illit, smektit ve klorit temsil etmektedir. Klastik kayaçlarda kalsit 

+ kuvars + feldispat + fillosilikat parajenezi yaygın olarak gözlenmektedir. Tüfitlerde ise kalsit + kuvars 

+ feldispat + fillosilikat parajenezine volkanojenik kökenli analsim mineralleri eşlik etmektedir. Sülfatlı 

kayaçlarda jips mineralleri bulunmakla birlikte bu minerallere kalsit ve kuvars minerallerinin eşlik ettiği 

belirlenmiştir. Kapıkaya Formasyonu’nda yaygın fillosilikat parajenezini klorit + smektit + illit,  illit + 

klorit ve smektit + klorit birlikteliği oluşturmaktadır. Sığ denizel çökelleri temsil eden kayaçlara eşlik 

eden volkanoklastik seviyeler bölgede etkin olan Miyosen yaşlı volkanizmadan beslenmiş olup, analsim 

ve smektit minerallerinin oluşumuna neden olmuştur. 

 

Anahtar Kelimeler: Silisiklastik, Volkanoklastik, Kil, Analsim, XRD  

  

 

 

 

 

mailto:*sema.tetiker@batman.edu.tr


Batman Üniversitesi                                                  Batman University                                                                                 
Yaşam Bilimleri Dergisi; Cilt 5 Sayı 2 (2015)                                       Journal of Life Sciences; Volume 5 Number 2 (2015)  

130 
 

Mineralogical Properties of Lower Miocene aged Kapıkaya 

Formation  (Siirt-Kapıkaya)  

 

ABSTRACT 

This study consists of the investigation of lithological and mineralogical properties of Lower Miocene 

aged Kapıkaya Formation that outcrops in Siirt-Kapıkaya region located in Southeastern Anatolia 

Autochthon (SEAA) representing the north of Arabian Platform. Kapıkaya formation consists of gypsum, 

limestone and tuff interbedded red-brown and gray mudstone, siltstone and sandstone alternation. The 

abundance of minerals are respectively phyllosilicates, feldspar, quartz, gypsum, calcite, analcime, 

dolomite and pyroxene minerals  were determined at Kapıkaya Formation volcaniclastic, clastic and 

sulfate rocks. Illite, smectite and chlorite represents phyllosilicates minerals belonging to the formation.  

Calcite + quartz + feldspar + phyllosilicate assemblages are commonly observed at clastic rocks. In 

tuffite,  volcanogenic origin analcime minerals are added to calcite + quartz + feldspar + phyllosilicate 

assemblages.Besides the existance of gypsum mineral in sulfate rocks, it was determined that calcite and 

quartz accompany to these minerals. Illite + chlorite + smectite,  illite + chlorite and smectite + chlorite 

association compose common phyllosilicates assemblage at Kapıkaya Formation. The rocks that represent 

the marine sediments, it was  interpreted that  volcaniclastic levels Lower Miocene age unit that 

accompany to these rocks is fed from  Miocene old  volcanism that is active in the area that is caused 

formation of analcime and smectite minerals. 
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1.GİRİŞ 

Arap plakası Lavrasya ve Afrika plakası arasında yer almakta ve bu plaka üzerinde 

ülkemizde genel jeoloji kapsamında birçok çalışma yapılmış olup, son yıllarda ayrıntılı 

mineralojik ve jeokimyasal çalışmalar da yapılmıştır 1-4. Arap Platformu’nun en 

kuzeyinde Türkiye’nin Güneydoğu Anadolu kuşağı boyunca uzanan Alpin kuşağına ait 

birimler Güneydoğu Anadolu Otoktonu (GDAO) 1 olarak tanımlanmış olup, bu 

platformda Paleozoyik-Tersiyer yaş aralığındaki silisiklastik ve karbonat kayaçlarından 

oluşan kalın bir istif bulunmaktadır. 

İnceleme alanında GDAO kayaçlarını kapsayan Arap levhasının kuzey-

kuzeydoğusunda Bitlis ve GD Anadolu Ofiyolit kuşaklarına, kuzey-kuzeybatısında ise 

Toros Kuşağı’na ait birimler bulunmaktadır 1 (Şekil 1). Paleozoyik stratigrafisi 

GDAO ile özdeş olduğu belirtilen Bitlis Zonu’nun Neotetis’in kapanması sırasında 

Arap levhasının deformasyona uğramış ve metamorfizma geçirmiş bölümü olduğu öne 

sürülmektedir 5. GD Anadolu sütur zonu boyunca uzanan ve çok sayıda tektonik 

dilimi temsil eden GD Anadolu Ofiyolit Kuşağı; Neotetis’in güney kolunun dalması 

sırasında yığışmış okyanusal ve dalma-batma prizması kayaçlarından oluşmaktadır. 

Yılmaz 6  tarafından ayırtlanan tektonik kuşaklar (güneyden kuzeye doğru; Arap 

Platformu, Ekay Zonu ve Nap Bölgesi) açısından ele alındığında; GDAO Arap 

Platformu içerisinde, GD Anadolu Ofiyolitli Kuşağı ve Bitlis-Pütürge Metamorfitleri ise 

Nap Bölgesi kayaçlarını temsil etmektedir.  

İnceleme alanını içerisine alan bölge, petrol açısından önemli bir bölgede olması 

nedeniyle farklı birçok araştırmacının dikkatini çekmiş ve genellikle genel jeolojik 

amaçlı çalışmalar 7-14 yapılmış olmakla birlikte, otokton sedimanter kökenli 

birimlerin mineralojik-petrografik ve jeokimyasal açıdan ayrıntılı bir incelemesi 

bulunmamaktadır. Tetiker’in 15  yapmış olduğu çalışmada Mardin-Derik yöresinde 

Paleozoyik birimlerin mineralojik-petrografik ve jeokimyasal açıdan ayrıntılı 

incelenmesi bulunmaktadır. Bu çalışmada ise Siirt-Kapıkaya yöresinde yüzeyleyen 

GDAO Silvan Grubu’na ait Alt Miyosen yaşlı Kapıkaya Formasyonunun litolojik ve 

mineralojik özelliklerinin incelenmesi amaçlanmıştır. 
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2. STRATİGRAFİ VE LİTOLOJİ 

İnceleme alanının yakın çevresinde farklı yaş, jeotektonik konum ve kayaç 

türlerine sahip birimler bulunmaktadır (Şekil 2). Bölgede otokton kökenli en yaşlı 

kayaçlar Üst Maestrihtiyen yaşlı Garzan formasyonu 16, Üst Maestrihtiyen-Alt 

Paleosen yaşlı Germav formasyonu ve Alt Eosen yaşlı Gercüş formasyonu 17 ve Alt 

Eosen-Alt Oligosen yaşlı Hoya formasyonudur 9. Alt Miyosen yaşlı Kapıkaya 

formasyonu 9 bu birimler üzerinde uyumsuz olarak yer almaktadır. Kapıkaya 

formasyonunun üst seviyelerini Zokayıt kireçtaşı üyesi temsil etmektedir. Birimin jipsli 

kısımları Derge Evaporit üyesi olarak tanımlanmıştır. Bu birimin üzerine Fırat 

formasyonu gelmektedir. Tüm bu birimler ise Karacadağ Volkanikleri 18 ile 

kesilmektedir. 

 

Şekil 1. Güney Anadolu’nun Tektonik Birlikleri 1 ve inceleme alanı 

 

İlk kez Perinçek 9 tarafından tanımlanan kumtaşı, çakıltaşı, kireçtaşı ve 

evaporitlerden oluşan Alt Miyosen yaşlı istif “Kapıkaya formasyonu” olarak 

tanımlanmıştır. Kapıkaya Formasyonu, eski çalışmalarda Germik Formasyonu içinde 

“Germik evaporitleri”, “Zokayıt kalkeri”, “Derge üyesi” gibi adlandırmalar içinde 

değerlendirilmiştir. Kapıkaya Formasyonu 1:100 000 ölçekli L47 paftasında yer alan 

Siirt-Kapıkaya köyü yakınında mostra verir. Birim bu çalışmada Kapıkaya köyü 

doğusunda incelenmiş olup, birimin kalınlığı yaklaşık 320 m olarak saptanmıştır (Şekil 

3). 
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Şekil 2. İnceleme alanının genelleştirilmiş stratigrafik kesiti. 
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Şekil 3. Kapıkaya formasyonu kayaçlarının ölçülü kesiti (Siirt-Kapıkaya) 
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Kapıkaya Formasyonu’nda kırmızı-kahve ve gri renkli çakıltaşı-kumtaşı, silttaşı-

çamurtaşı ardalanması egemendir. Ancak özellikle taban seviyelerde evaporitler (jips) 

üst seviyelerde ise karbonat kayaçları (kireçtaşı) gözlenmektedir.  Evaporitler ve 

kireçtaşları bazı çalışmalarda üye (Derge Evaporit üyesi ve Zokayıt kireçtaşı) olarak 

haritalanmıştır. Birimde bazı seviyelerde kırmızı renkli şeyl seviyeleri yer almaktadır. 

Birimde alt kesiminde arakatkılar biçiminde gözlenen jipsler ise beyaz renkli 50-70 cm 

kalınlıkta ve tabakalı görünümdedir. Ayrıca bazı gri-yeşil renkli ince taneli şeyl 

seviyelerinde kırmızı renkli tabaka altı çamurları ve kumtaşları içerisinde kırmızı renkli 

çamur topçukları mineralojik analiz sonucunda (XRD) analsim mineralleri de tespit 

edilmiştir. Analsim minerallerinin oluşumu volkanojenik kökenli olduğu için bu 

seviyeler bu verilere dayanılarak tüfit olarak adlandırılmıştır. Birimin en üst 

seviyelerinde ise kırmızı kalın tabakalı kumtaşları bulunmaktadır. Kapıkaya 

Formasyonu'nun tabanı arazide görülmediğinden, alt dokanak ilişkisi bilinmemektedir. 

Fakat daha önceki bölgesel ölçekli çalışmalarda, altta Midyat Grubu’nun Hoya 

Formasyonu ile uyumsuz, çalışma sahası dışında üstte Fırat Formasyonu ile uyumlu bir 

dokanak ilişkisi olduğunu göstermektedir. Kapıkaya Formasyonu’nu Şelmo 

Formasyonu’ndan ayırmak Perinçek ve diğ., 19 belirttiği gibi bazen zor olmaktadır. 

Çalışma alanında ise Şelmo Formasyonu tarafından yer yer uyumlu olarak örtülür. 

Birimin sedimantolojik ve mikrofasiyes özellikleri göz önüne alınarak, akarsu-taşkın 

ovası- kıyı çizgisi-sığ deniz ortamını temsil ettiği ve paleontolojik verilere dayanılarak 

Alt Miyosen yaşlı olduğu belirtilmiştir 20-21.  

 

3. MATERYAL VE YÖNTEM 

Çalışma, Siirt güneydoğusu’nda Siirt-Kapıkaya yöresindeki Alt Miyosen yaşlı 

Kapıkaya Formasyonu’nun litolojik ve mineralojik özelliklerinin saptanması amacıyla 

yapılan arazi çalışmasında noktasal ve çoğunluğu ölçülü kesitler boyunca yaklaşık 1 kg 

ağırlığında toplam 18 adet örnek derlenmiştir.  

 XRD çalışmalarında kullanılan örneklerden sert olanlar önce 3-5 cm'lik parçalar 

halinde çekiçle kırıldıktan sonra RESCH marka çeneli kırıcıda 5 mm'den küçük taneler 

halinde ve yine aynı marka silisyum karbid çanaklı öğütücüde kayaçların sertlik 

durumuna göre ortalama 10-20 dk süreyle öğütülmüştür. Bu şekilde elde edilen toz 
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malzeme plastik (polietilen) poşetler içine konulup etiketlendikten sonra çözümlemeler 

için hazır duruma getirilmiştir.  

XRD çözümlemeleri Rigaku marka Miniflex-2 model X-ışınları difrakto-

metresinde (Anot = Cu (CuK=1.541871 Å), Filtre = Ni, Gerilim = 35 kV, Akım = 15 

mA, Gonyometre hızı = 2/dak., Kağıt hızı = 2cm/dak., Zaman sabiti = 1 sn, Yarıklar = 

1 0.15 mm 1 0.30 mm, Kağıt aralığı = 2 = 5-35) yapılmıştır. Birimlerden alınan 

kayaçlarda tümkayaç ve kil boyu bileşenleri (< 2 m) tanımlanmış 22 ve yarı nicel 

yüzdeleri de dış standart yöntemi 23 esas alınarak hesaplanmıştır. Tüm kayaç ve kil 

fraksiyonu hesaplamalarında tüm kayaç için dolomit, kil fraksiyonu için glikollü 

çekimlerden itibaren kaolinit referans olarak alınmıştır 24. d-mesafelerinin 

ölçülmesinde kuvars iç standart olarak kullanılmıştır. Kil minerallerinin tanımlanması 

(001) bazal yansımalarına göre yapılmıştır. XRD-KF çözümlemeleri için gerekli kil 

ayırma işlemi genel hatlarıyla kimyasal çözme (kil-dışı fraksiyonun uzaklaştırılması), 

santrifüjleme – dekantasyon / dinlendirme ve yıkama, süspansiyonlama - sedimantasyon 

- sifonlama - santrifüjleme ve şişelemeden oluşmaktadır. Karbonat mineralleri içeren 

örneklerde % 10 HCl, organik maddeli bazı örneklerde % 10 H2O2 kullanılarak kil dışı 

bileşenler atılmıştır. Süspansiyonlama işleminin olmaması veya uzun sürmesi 

durumlarında çok az miktarda calgon (sodyum hekzametafosfat) eklenerek, bu süreç 

hızlandırılmaya çalışılmıştır. Santrifüjleme işlemi HERAEUS SEPATECH marka 

VARIFUGE 3.2 S model 5600 devir/dk hıza ve 200 cc kapasiteli metal kodelere sahip 

santrifüjde yapılmıştır. Ayrılmış her kil çamurundan üzerine sıvama veya kabarıp 

çatlayanlarda süspansiyon halinde üç adet yönlendirilmiş lam preparat hazırlanmış ve 

bunlar oda sıcaklığında kurutulmuştur. Kil fraksiyonu difraktogramları normal-N 

(havada kurutulmuş), glikolleme-EG (60 C de 16 saat desikatörde etilen glikol 

buharında bırakma) ve fırınlama-F (490 C de 4 saat fırında ısıtma) işlemlerinden 

geçirilerek elde edilmiştir. Çekimlerde gonyometre hızı 1°/dak ve kayıt aralığı 2=2-30 

(hata miktarı ±0.04) olarak ayarlanmıştır.  
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4. X-IŞINLARI MİNERALOJİSİ 

İnce taneli klastik ve volkanoklastik (tüfit, şeyl, silttaşı, kumtaşı) ve sülfatlı (jips) litoloji 

içeren ve birimi temsil eden 16 adet kayaç örneği üzerinde XRD-TK ve XRD-KF 

çözümlemeleri yapılmıştır. Birimi oluşturan kayaçlarda belirlenen minerallerin bazı 

istatistiksel değerlendirme sonuçları ise Çizelge 1 ve 2’de verilmiştir. 

Çizelge 1. Kapıkaya formasyonu klastik ve karbonatlarda kayaç oluşturan minerallerinin istatistiksel 

değerlendirilmesi (%) 

Mineral Bulunuş 

Frekansı 

En az En çok Aritmetik  

Ortalama 

Genel 

Ortalama* 

Kalsit 88 6 23 12 11 

Dolomit 31 3 4 3 1 

Kuvars 100 2 37 14 14 

Feldispat 88 13 50 32 28 

Fillosilikat 88 19 62 36 31 

Piroksen 6 12 12 12 1 

Jips 13 96 98 97 12 

Analsim 25 5 19 11 3 

Toplam 100 

*Genel Ortalama = Bulunuş Frekansı x Aritmetik Ortalama / 100   

 

Çizelge 2. Kapıkaya formasyonu kayaçlarında fillosilikatları oluşturan minerallerinin istatistiksel 

değerlendirilmesi (%) 

Mineral Bulunuş 

Frekansı 

En az En çok Aritmetik  

Ortalama 

Genel 

Ortalama* 

İllit 91 2 12 77 70 

Smektit 91 71 82 5 4 

Klorit 100 16 88 26 26 

Toplam 100 

*Genel Ortalama = Bulunuş Frekansı x Aritmetik Ortalama / 100   
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 Kapıkaya formasyonu klastik, volkanoklastik ve sülfatlı kayaçlarında gözlenen 

mineraller bulunuş frekansına göre kuvars, kalsit, feldispat, fillosilikat, dolomit, 

analsim, jips ve piroksen olarak sıralanmaktadır. Minerallerin genel ortalama 

değerlerine bakıldığında bollukları sırasıyla fillosilikat, feldispat, kuvars, jips, kalsit,  

analsim, dolomit ve piroksen mineralleri olarak değişmektedir. Formasyona ait 

fillosilikat minerallerini ise illit, smektit ve klorit temsil etmektedir. Bulunuş frekansına 

göre klorit, illit ve smektit biçiminde sıralanan mineral türleri, genel ortalama bollukları 

ise illit, klorit ve smektit biçiminde sıralanmaktadır. 

 Klastik kayaçlarda şeyl, silttaşı litolojisine sahip kayaçlarda kalsit + kuvars + 

feldispat + fillosilikat parajenezi yaygın olarak gözlenmektedir. Sülfatlı kayaçlarda jips 

bulunmakla birlikte bu minerale kalsit ve kuvars minerallerinin eşlik ettiği belirlenmiştir 

(Şekil 4a).Yer yer bu parajeneze dolomit ve ender olarak piroksen eşlik etmektedir. Bazı 

kumtaşı ve çamurtaşı seviyelerinde ise kalsit + kuvars + feldispat + fillosilikat 

parajenezine analsim minerallerinin eşlik etmesi dikkat çekmektedir (Şekil 4b).  

 Kapıkaya formasyonunda yaygın fillosilikat parajenezini klorit + smektit + illit 

birlikteliği oluşturmaktadır (Şekil 5). Ayrıca silttaşı ve çamurtaşında sadece illit + klorit 

ve smektit + klorit birliktelikleri de gözlenmiştir. 

 

 

Şekil 4. Kapıkaya formasyonu tümkayaç XRD difraktogramları, a) jips kayacında jips ve eşlikçi 

mineraller, b) tüfitlerde analsim ve eşlikçi mineraller 
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Şekil 5. Kapıkaya formasyonu şeyl örneğinde smektit ve eşlikçi mineraller 

 

5. TARTIŞMA VE SONUÇLAR 

Silvan Grubu’na ait Alt Miyosen yaşlı Kapıkaya formasyonu genellikle kırmızı, 

kahve, bordo, alacalı renkli çakıltaşı-kumtaşı, silttaşı-çamurtaşı ardalanmasından 

oluşmakla birlikte taban seviyelerde jips ve bu çalışmada saptanan orta-üst seviyelerde 

ise volkanoklastik arakatkılar (tüfit) içermektedir. Ayrıca bazı seviyelerde kireçtaşı ve 

evaporitler (jips) de gözlenir. Özellikle birimin taban kesimlerinde jips seviyeleri (50-70 

cm) bulunmaktadır. Tüfit ara katkıları kırmızı renkli çamurtaşı biçiminde 

gözlenmektedir. Evaporitler (Derge Evaporit üyesi) ve kireçtaşları (Zokayıt kireçtaşı 

üyesi) bazı çalışmalarda üye olarak haritalanmıştır. Birimin sedimantolojik ve 

mikrofasiyes özellikleri göz önüne alınarak, akarsu-taşkın ovası- kıyı çizgisi-sığ deniz 

kabul edilmiştir 20-21. 

Zokayıt Kireçtaşı Üyesi krem-bej renkli, biyomikritik özellikte, algli, nadir 

ekinid kavkılı ve merceklenmiş alanlarda zaman zaman karbonat çimentolu kumtaşı-

çakıltaşı geçişlidir. Zokayıt Kireçtaşı Üyesi, krem, boz, pembemsi renkli, ince-orta 

tabakalı, sert, kırılgan, bol küçük bentik fosilli, mikro kristalen, sert, köşeli kırıklı, 

kumlu, algli ve killi kireçtaşı ile başlar. Taban kesimlerinde karadan türemiş kırmızı 
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renkli, kumlu şeyl ve çakıllı kaba kumtaşı tabakaları içerir. İstif üste doğru, kalın 

tabakalı kireçtaşları ile devam etmektedir. Birimin çökelme ortamı, sedimantolojik, 

paleontolojik ve mikrofasiyes özellikleri göz önüne alınarak, sığ denizel ortamda 

çökeldiği belirtilmiştir 20-21. 

Derge Evaporit Üyesi; şeffaf  jips (selenit), beyaz renkli jips (alabaster), gevrek, 

lifli, kil arakatkıları içermekte olduğu,  daha alttaki seviyelerde jipslerin kristal suyunu 

kaybederek kısmen anhidrite dönüştüğü belirtilmiştir 25. Birimin sedimantolojik 

özellikleri göz önüne alınarak, kıyı çizgisi-sığ deniz kabul edilmiştir 20-21. 

 Alt Miyosen yaşlı Kapıkaya Formasyonu volkanoklastik (tüfit), epiklastik 

(çamurtaşı, şeyl, silttaşı, kumtaşı) ve sülfatlı kayaç (jips) seviyelerinin XRD-TK ve KF 

sonuçlarına göre minerallerin dikey dağılımları Şekil 6’da verilmiştir. Kapıkaya 

formasyonu volkanoklastik (tüfit), klastik (şeyl, silttaşı, kumtaşı) ve sülfatlı 

kayaçlarında (jips) gözlenen mineraller kuvars, kalsit, feldispat, fillosilikat, dolomit, 

analsim, jips ve piroksen mineralleridir. Minerallerin % olarak bollukları sırasıyla 

fillosilikat, feldispat, kuvars, jips, kalsit,  analsim, dolomit ve piroksen mineralleri 

olarak değişmektedir. Birimin orta ve üst seviyelerinde jips seviyeleri ortaya 

çıkmaktadır. Bu seviyelerde jips minerallerine kuvars mineralleri eşlik etmektedir. Üst 

seviyelerde kumtaşı ve çamurtaşı kayaçlarında analsim minerallerinin varlığı dikkat 

çekmektedir. Analsim mineralleri içeren kayaçlarda % 5-19 oranında bulunmaktadır. 

Piroksen minerali üst seviyelerdeki kumtaşlarında rastlanılmakla beraber analsim ve 

piroksen minerallerinin varlığı birimde üst seviyelerinde volkanik beslenmenin diğer 

kanıtı olarak değerlendirilmiştir. Fillosilikat parajenezi açısından değerlendirildiğinde 

Chl+I ve S+Chl+I parajenezi yaygın olarak gözlenmektedir. Üst seviyede Chl (% 88) +I 

(% 12) parajenezi gözlenirken alt ve orta seviyeler smektit (% 71-82)  minerallerince 

zengin parajeneze klorit  (% 16-25) ve az miktarda illit (% 2-6) mineralleri 

bulunmaktadır. Silvan Grubu’na ait Kapıkaya Formasyonu Zokayıt Kireçtaşı Üyesi; 

karbonat litolojisine sahip kireçtaşlarında kimyasal (kalsit ve kuvars) mineralleri 

bulunmaktadır.  
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Şekil 6. Kapıkaya formasyonu kayaçlarında gözlenen minerallerin dikey dağılımları  

 

Silvan Grubu’na ait Kapıkaya Formasyonu çoğunlukla ince taneli klastik litoloji 

içeren birimi temsil eden volkaniklastik (tüfit), epiklastik (şeyl, silttaşı ve kumtaşı) ve 

sülfatlı (jips) kayaçlarda volkanojenik (feldispat, piroksen), bozunma/bozuşma (illit, 

klorit) ve kimyasal kökenli (kalsit, dolomit, kuvars, analsim) mineralleri içermekte olup, 

istifte piroksen mineralleri de gözlenmektedir. Kil minerallerinin düşey dağılımı litoloji 

ve diyajenez derecesinden ziyade, volkanik beslenmeye bağlıdır. Smektit minerallerinin 

arttığı seviyelerde feldispat ve/veya piroksen minerallerinin bol gözlenmesi; bu 

mineralin koyu renkli minerallerin bozunma/bozuşmasından ziyade, volkanik camdan 

itibaren geliştiğine işaret etmektedir. 

 Volkanoklastik kayaçlarda gözlenen Na bakımından zengin analsim minerali 

Miyosen yaşlı sığ denizel ortamda volkanik camın hidrolizi sonucu açığa çıkan 
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katyonlardan itibaren diyajenetik süreçlerle oluştuğu varsayılabilir 26-28. Bu süreçler 

içerisinde ortamda bir zeolit mineralinin türü farklı parametrelerle denetlenmektedir. 

Bunlar; tuzluluk, alkalinite, köken malzemenin bileşimi, tane boyu, çözünme hızı, 

çözeltinin pH değeri, Si/Al ve alkali / toprak oranı ve suyun aktivesidir 26-27. 

İnceleme alanında sadece volkanoklastik ürünlerin çökeldiği alanlarda analsim 

mineralinin gözlenmesi, diğer zeolit minerallerinin bulunmaması, volkanik camın Na 

bakımından zengin olmasının yanı sıra, ortam pH’ının ortaç-zayıf alkalin olması 

nedeniyle volkan camından itibaren zeolit mineralleri yerine kil minerallerinin (smektit, 

illit ve klorit) oluşumu gerçekleşmiş gözükmektedir. Türkiye’de yapılan önceki 

çalışmalarda özellikle İç Anadolu’da Eosen yaşlı epiklastik kayaçlarda kaolinit 

minerallerinin bolluğundan söz edilmiştir 28. Ancak bu çalışmada epiklastik 

kayaçlarda kaolinit minerali saptanmamıştır. Türkiye’de Üst Kretase, Miyosen ve Eosen 

dönemlerine ait zeolit mineral oluşumlarının yaygın olarak oluştuğu farklı çalışmalarda 

da belirtilmiştir 27, 29-33. GDAO şu ana kadar tanımlanmış ayrıntılı çalışmalarında 

zeolit oluşumlarından bahsedilmemiştir. Dolayısıyla Miyosen yaşlı birimlerin bu 

kapsamda ayrıntılı araştırılması gerektiği öne sürülebilir.  

 Bölgede Karacadağ volkanizmasının Üst Miyosen’den başlayarak 18 etkin 

olduğu ve genellikle bazik lavlarla temsil edilen üç ana püskürme dönemine sahip 

olduğu belirtilmiştir 34. Yılmaz'a 35 göre Karacadağ volkanizması, Güneydoğu 

Anadolu'da Alt-Miyosendeki en son kıta-kıta çarpışmasını izleyen kuvvet 

dengelenmesine bağlı, Arap plakası üzerinde gelişen impaktojen türde riftleşme ürünü 

olarak meydana geldiği belirtilmiştir. Birimde analsimli volkanojenik seviyelerin 

varlığı; Karacadağ volkanizmasının başlangıç yaşının Alt Miyosen olduğuna işaret 

etmektedir.  

 Kapıkaya formasyonu sığ denizel çökelleri temsil etmekle birlikte, bu kayaçlara 

eşlik eden volkanoklastik seviyelerin varlığı saptanmış olup özellikle bu seviyelerde 

volkanik cam + deniz suyu etkileşimi ile analsim ve smektit türü kil minerallerin 

oluştuğu biçiminde değerlendirilmiştir. Bu durum bölgede neotektonik dönemde aktif 

olan Miyosen volkanizması, diğer sedimanter kökenli birimlerde volkanik kökenli 

seviyelerin de ortaya çıkmasına, dolayısıyla farklı sedimanter havzalarda volkanik 

beslenmenin işaretleri olarak değerlendirilmiş olup, aynı zamanda post-volkanik süreçte 

farklı mineralizasyonlar gerçekleşmiş gözükmektedir.  
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